707 .
1312 April 4.

Der Knappe Johannes dictus Rumescotele bekundet, dass er dem Verzicht seines Vaters , des Ritters
Everhardus , auf die Hdlfte des Novalzehnten zu Munder (Mundere) zu Gunsten des Klosters Marimfeld
sich anschliesst .

Datum anno . . . 1312 in die b . Ambrosii episcopi et confessoris.
Copie des 14 . Jhd . in Msc . Vll , 1326 fol . 121 ‘.

708 .
1312 April 6 ( Minister) .

Die Stcidte Munster , Osnabriick , Soest und. Dortmund erneuern und erweitern 1) ihr Bundnis auf
6 Jahre .

In nomine Domini amen . Nos . . iudices, . . scabini, . . consules et universi . . burgenses civi-
o

tatum et oppidorum Monasteriensis, Osnaburgensis , Susatiensis et Tremoniensis omnibus presentes
litteras inspecturis notum facimus, quod nos propter communem utilitatem omnium nostrum nos
adinvicem confederantes in presentem confederationem formam pariter concordamus ipsamque pro
singulis eius clausulis compromittimus prestito iuramento ac data fide nos inviolabiliter observaturos .
Volumus itaque , quod quilibet dominus cuiuslibet civitatis gaudeat per omnia iure suo nec in eo impe¬
diatur a civitatibus ullomodo, dummodo civitatem sibi subditam et predictas alias civitates gaudere
faciat iure suo . Item dum aliquis magnatum seu dominorum terre ad expeditionem faciendam se
munire intendit in aliqua predictarum civitatum equis, armis, victualibus aut aliis necessariis, nec
civitas illa nec quisquam de civibus ibidem illi domino aut eius auxiliatoribus subveniet aliqualiter
in premissis vel in aliquo premissorum , illaque civitas providebit et precavebit omni, qua poterit ,
diligentia , bona fide , quod talis expeditio in dampnum alicuius civitatum predictarum minime se
extendat ; intimabit etiam eadem civitas singulis aliis civitatibus prenotatis , quod talis dominus se
ad expeditionem ceperit preparare . Item si aliquis dominus terre , nobilis , miles vel famulus ali¬
quam civitatum predictarum spoliis, incendiis, captivitatibus aut aliis iniuriosis gravaminibus pre-
gravarit et , gravamine perpetrato , a terminis profugus se subtraxerit , omnes prefate civitates, omni
dolo excluso, fideliter laborabunt , ut malefactor ille vel in morte vel in vita civitati, cui dampnum
intulit , presentetur . Et si pro presentatione illius pecuniam promitti vel dari contigerit , dimidie¬
tatem huiusmodi pecunie illa civitas, cui malefactor ille dampnum intulerit , dabit et persolvet ,
dimidietate altera ab aliis civitatibus persolvenda , talisque datio pecunie vel promissio non aliter
fiet, nisi de consilio et assensu aliarum civitatum predictarum . Item si aliquis terre vel castri
dominus aliquam predictarum civitatum infestaverit captivitatibus , incendiis aut rapinis seu aliquem
malefactorem vel malefactores in castro suo seu munitionibus receperit vel detinuerit , civitas illa,
que huiusmodi terre vel castri domino est propinquior , quam cito hoc intellexerit , per bonos suos

nuntios et litteras absque mora monebit et moneri faciet illum dominum bona fide, quod captivum
seu captivos super iusta placita quitum seu quitos eroget et remittat , ablata restituat seu illata
restauret et emendet , exibita nichillominus et prestita illi domino , si opus fuerit , sufficienti cautione,
in qua relique due ( ! ) civitates equaliter persistent , quod illi domino seu suis a civitate illa, quam
principaliter tangit negotium, super incusandis ius vel amicitiam fieri facient et plenarie procurabunt .
Idemque terre vel castri dominus, si 2 ) huiusmodi monitis2) acquiescere noluerit , intimabitur extunc
eidem ex parte civitatum predictarum , quod in hoc inequaliter et minus rationabiliter contra civi¬
tates procedere videatur et de hoc , necessitate compellente, querimonias eas facere oporteat , ubi¬
cunque poterunt et fuerit oportunum . Item si ex iniuriosa infestatione, quam aliquis magnatum
in aliquam civitatum vel opidorum exercuerit , prelium exortum fuerit , civitas , cui hoc incumbit,
si directis litteris suis poposcerit ab aliis civitatibus consilium et iuvamen, quelibet civitas mag-
natem illum litteris suis monebit , ut infra quindenam ab iniuriosa infestatione illius civitatis desinat
et desistat ac iusta placita recipiat ab eadem , alioquin civitatem illam in iure suo deserere non
debebunt . Qui si sic monitus obtemperare renuerit , extunc quelibet civitas infra octo dies , post¬
quam requisita fuerit , decem viros armatos transmittet in illam civitatem, cui necessitas imminet
et incumbit . Et si maior necessitas imminuerit , ad requisitionem illius civitatis quelibet civitas
huiusmodi armatorum numerum duplicabit . Quos armatos illa civitas, quam principaliter tangit
negotium, expensis suis, cum ad ipsam venerint , procurabit , viarum vero pericula in transitu que¬
libet civitas per se supportabit . Si autem prevalente iniuriantis seu iniuriantium violentia idem
prelium ulterius se extenderit , extunc civitates convenient et , tractatu inter se habito , ad hoc
fideliter intendent , qualiter illi civitati, cui imminet necessitas, subveniant consiliis et auxiliis opor-
tunis. Item si reliquas civitates in aliquam civitatum predictarum armatos mittere contigerit,
dictisque armatis ibidem existentibus ope et opera eorundem illi civitati, quam tangit negotium,
de inimicis Deus victoriam dederit , ita quod inimicos seu quosdam ex eis capi contigerit, illa
civitas, quam principale tangit negotium, duas partes captivorum seu exactionum ex ipsis pro¬
venientium optinebit , parte tertia reliquis civitatibus permanente bonaque captivorum in conflictu
acquisita inter armigeros eo iure , quod butinge dicitur , proportionaliter dividentur . Item si ali¬
quam de predictis civitatibus impugnari contigerit , et si ex aliqua civitate contra impugnatorem
poterit prelium commodius excerceri, illa civitas ratione huiusmodi commoditatis admittet , quod
ex ea excerceatur prelium alterius civitatis et auxiliatores de aliis civitatibus advenientes, qui erunt
ibi , sub expensis illius civitatis , quam causa tangit , suscipiet favorabiliter et benigne ipsis consiliis
et auxiliis assistendo . Illa etiam civitas, quam principaliter tangit negotium, tanto armatorum
numero per se , quanto relique tres civitates perfrete ibidem fuerint , perfuetur , ita quod duplum
numerum habeat armatorum . Illa quoque civitas, ex qua excercetur prelium , in propriis erit ex¬
pensis, duarum ( !) vero civitatum homines civitas, quam tangit negotium, procurabit . Insuper
expense armatorum moderabuntur hoc modo , quod cuilibet armato habenti dextrarium coopertum
dabitur septimanatim una marca , armato vero cum torace erit dimidia marca ministranda . Nec
a civitate, ex qua prelium exerceri contigerit, discedent armati ad propria redeundo, nisi de con¬
silio illius civitatis et civitatum hoc faciant aliarum . Item si aliquam de prenotatis

' civitatibus
obsideri contigerit , relique civitates , habito quantotius inter se consilio , modis omnibus, quibus¬
cunque poterunt , ad hoc intendent fideliter , ut ab obsidione absque mora illa civitas liberetur . .
Quod si huiusmodi intentionem suam aliter explere nequiverint , obsessorem illius civitatis et alios,
qui ei consilio et auxilio assistunt , totis viribus impugnabunt ipsos in rebus et personis, incendiis
et rapinis et aliis modis, quibuscunque poterunt , devastantes , et hanc impugnationem ultra octo
dies a primo die obsidionis, si prius non potest fieri , non tenebunt aliquatenus in suspenso ; et

quelibet civitas ad hoc adeo ardenti animo intendet , ac si ipsam causa tangeret principalis . Quod.
32 *
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si forte pro liberatione illius civitatis alicui magnati, nobili, militi vel famulo ab aliis civitatibus
pecuniam promitti aut dari contigerit, dimidietatem illius civitas, quam tangit negotium, dabit et
persolvet, dimidietate reliqua ab aliis civitatibus persolvenda . Insuper quecunque violenta iniuria
alicui predictarum civitatum illata fuerit, illam relique civitates cum ea et ei equaliter supportabunt
et quelibet civitas posse suo resistet et vindicabit, tamquam specialiter tangat ipsam , secundum
tamen formam superius annotatam . Ceterum si aliqua predictarum civitatum ab aliis civitatibus
super violatione forme huiusmodi compromissionis vel alicuius partis eius incusata fuerit , illam
civitatem quatuor , qui pro tempore de consilio fuerint , expurgabunt prestito iuramento . Si autem
emendare suam negligentiam potius quam expurgari decreverit , illa civitas cuilibet civitati sibi
confederate centum marcas denariorum dare tenebitur pro emenda, confederatione huiusmodi in
suo robore duratura . Item si aliquis civium predictarum civitatum contra presentem confederationis
formam vel aliquam partem eius venisse incusatus et duorum proborum virorum testimonio con¬
victus fuerit , ille civitati, in qua manet , tenebitur ad emendam decem marcarum et carrate vini,
pro quibus relaxandis nullus hominum intercedet , ita tamen dummodo per publicam ennuntiationem
factam in civitate, qua manet , scire potuerit , quod ipse talia , de quibus culpatur , debuerat evitare .
Si autem convinci non poterit , sicut superius est expressum, ipse, assumptis expurgatoribus fide
dignis, tertia manu se expurgabit , et talis sua expurgatio admittetur . Statuimus insuper , quod civi¬
tates predicte per bonos suos nuntios quater in anno conveniant quatuor anni temporibus infra-
scriptis videlicet in octava Nativitatis beati Johannis baptiste et in octava beati Michaelis item in
octava Circumcisionis Domini et octava Pasche , super premissis et aliis, que emerserint , tractatum
et colloquium habiture . Quod si forte nuntios civitatum vel aliquos ex ipsis in conveniendo im¬
pediri vel capi contigerit , omnes civitates predicte hoc sibi attrahent et totis viribus vindicabunt .
Nulla etiam civitatum predictarum sine consilio reliquarum prelium aliquod instaurabit . In testi¬
monium igitur premissorum et robur firmitatis presentem paginam super eo confectam sigillorum
nostrorum appensione fecimus communiri presentibus post sex annos minime valituris , antiqua
tamen confederatione nostra in suo robore perpetuo duratura . Actum Monasterii anno Domini
M °CCC°XII° feria quinta post octavas Pasche .